
Hodonín přátelský 
rodinám

Úspěch města Hodonína v soutěži 
Obec přátelská rodině 2009



Hodonín – obec přátelská rodině
2009

Jihomoravský kraj

26 000 obyvatel (únor 2010)

Okres Hodonín – 82 obcí

ORP Hodonín – 18 obcí



Hodonín – obec přátelská rodině
2009

Město Hodonín se do soutěže přihlásilo 
již v roce 2008, kdy se umístilo na 4. 
místě ve své kategorii

Motivace pro další ročník soutěže

Dlouhodobá práce města s rodinami a 
jejich potřebami



HodonHodoníín n –– obec pobec přřáátelsktelskáá rodinrodiněě
20092009

Průběh přípravy a soutěže:

Sběr informací a dat pro přihlášku – 6-7/ 2009

Vyplnění a odeslání přihlášky – 7/2009

Návštěva hodnotící komise – 10/2009

Slavnostní vyhlášení výsledků - 11/2009



HodonHodoníín n –– obec pobec přřáátelsktelskáá rodinrodiněě
20092009

Aktivity na podporu rodin: 

Jak se žije rodinám v Hodoníně? akce pro 
rodiče s dětmi na pěší zóně v centru města

Prorodinná politika – ano či ne? diskusní
fórum ve spolupráci s odborníky

Způsob zmapování potřeb rodin se uvádí v přihlášce 
do soutěže Obec přátelská rodině!



Hodonín – obec přátelská rodině
2009

Výtvarná soutěž „Když rodina pomáhá“
(MŠ, 1. stupeň ZŠ)
Podpora projektu Rodinné pasy (slevy v 
městských zařízeních, propagace RP na 
akcích,…)
Kulatý stůl na téma „Koupaliště příznivé
dětem“
Účast na konferencích o prorodinné politice 
pořádaných jinými městy a organizacemi



Témata, kterými se akce např. 
zabývala:

Rodina a zaměstnání

Rodina a hendikep

Rodina a finance

Rodina a volný čas

Rodina a krize vztahů

Rodina a bydlení

Rodina a péče o děti

Rodina a doprava

Rodina a služby pro rodiny





HodonHodoníín n –– obec pobec přřáátelsktelskáá rodinrodiněě
20092009



HodonHodoníín n –– obec pobec přřáátelsktelskáá rodinrodiněě
20092009

Spolupráce s týmem Zdravého města Hodonín

Každoroční aktivity pořádané v rámci projektu 
Zdravé město Hodonín (od roku 2003) významně
souvisí také s prorodinnou tématikou:

Dny zdraví

Národní dny bez úrazů

Světový den bez tabáku

Evropský týden mobility

Veřejné fórum

další





Hodonín – obec přátelská rodině
2009

V rámci přihlášky bylo dále např. zdůrazněno:

práce Dětského parlamentu a Studentského 
parlamentu a jejich konkrétní aktivity (Bezpečná
cesta do školy,…)

Seznam neziskových organizací (souvisejících s 
rodinnou oblastí) podporovaných městem + výše 
podpory v aktuálním roce + způsoby spolupráce 
(centrum volného času, centrum prevence 
drogových závislostí,…)



Hodonín – obec přátelská rodině
2009

Systém podpory volnočasových, sportovních a 
kulturních aktivit ze strany města (např. 
poukázkový systém, objem finančních prostředků)

Preventivní aktivity Městské policie (přednášky 
pro děti a mládež a také pro seniory!)

Slevy v rámci Rodinných pasů v městských 
zařízeních (bazén, zoo, knihovna) a další výhody 
poskytované městem rodinám (jízdné pro seniory 
nad 70 let zdarma, zdarma jízdné pro osobu 
doprovázející dítě do 3 let,…)



Hodonín – obec přátelská rodině
2009

srazy pěstounských rodin organizované
městem Hodonín

Tábory pro děti ze sociálně slabších rodin, 
dětí z ústavní výchovy a náhradní rodinné
výchovy organizované městem

Systém přidělování městských bytů a 
sociálních bytů

Půjčky a dotace na rekonstrukci bydlení



Hodonín – obec přátelská rodině
2009

Důležité je nezapomenout, že rodina nejsou 
jen rodiče s (malými) dětmi !

Do prorodinných opatření se tak dají
například zahrnout i aktivity pro mládež
nebo seniory (hřiště pro adrenalinové sporty, 
centra volného času, kluby seniorů,…)



Hodonín – obec přátelská rodině
2009

Mnoho měst dělá prorodinná opatření, ale neví o tom 

Například je možné zdůraznit, že bezbariérové
vstupy do budov neslouží pouze hendikepovaným 
občanům, ale také maminkám s kočárky.

Zjistit, jaké benefity pro rodiny nabízí městský 
úřad a příspěvkové organizace města (dar při 
narození dítěte, příspěvky na dovolenou nebo na 
dětské tábory,…)



Hodonín – obec přátelská rodině
2009

Návštěva hodnotící komise soutěže v 
Hodoníně:

Setkání s představitelem města (starosta 
nebo místostarosta, který má prorodinnou
politiku ve své gesci)

Návštěva mateřského centra, školky, školy, 
nově vybudovaného dětského hřiště…



Hodonín – obec přátelská rodině
2009

V Hodoníně byla hodnotící komisí konkrétně
navštívena tato zařízení:

Centrum pro rodinu – mateřské a rodinné
centrum

Základní škola (Vančurova) 

Zdravá mateřská škola (Sídlištní 2) – škola 
podporující zdraví, nadstandardní výchovné
aktivity



Hodonín – obec přátelská rodině
2009

Přínos účasti v soutěži

vlastní zmapování si prorodinných aktivit ve městě
(akce neziskovek a organizací města, nabídky 
školských zařízení, slevy a výhody pro rodiny)

publicita pro prorodinnou politiku

motivace k další práci s rodinami a jejich 
potřebami

v případě úspěchu finanční dotace na další aktivity  

zvýšení prestiže města v souvislosti s titulem Obec 
přátelská rodině



Děkujeme za pozornost!

Bc. Vladimír J. Kružík

komunitní plánování sociálních služeb

Hodonínska

Petra Hajmanová

koordinátorka Projektu Zdravé město Hodonín

Město Hodonín, www.hodonin.eu


